contadino solo sei augustali.

Gli esempi che è possibile portare sono talmente numerosi da dover effettuare una 

selezione,  riportando  dunque  solo  alcuni  casi  per  ogni  gruppo  di  fonti  o  per  ogni 

raggruppamento normativo.

In materia di pene relative la blasfemia ad esempio, come già notò il Davidsohn309, 

si  applica ancora una volta  il  medesimo principio:  la  pena per un cavaliere è  doppia 

rispetto a quella per un popolare. Il  primo dovrà dunque pagare un’ammenda di venti 

306 Statuti della repubblica fiorentina, II,  Statuto del Podestà, libro III,  rubrica LVIIII, p. 202-203. […] si  
aliqua  persona  que  non  satisdederit  portaverit  vel  inventa  fuerit  cum  aliquibus  armis  defensibilibus,  
puniatur, de pançeria, corecto vel guarnacchia ferrea, in soldis centum si fuerit civis, si fuerit comitatinus 
vel forensis in soldis quinquaginta […].
307 Statuti della repubblica fiorentina, II, Statuto del Podestà, rubrica CXXXI, p. 254-255.
308 Constitutiones regni Siciliae, libro II, titulus III, p. 76-78. Sed in casu presenti pro comite quem ceperit  
aliquis qui forjudicatus vel bannitus non fuerit, centum augustales; pro barone, quinquaginta; pro milite  
semplici,  vigintiquinque,  pro  burgensi,  duodecim;  pro  rustico,  sex,  de  liberalitate  nostri  culminis  
consequetur; offensionis vel occisionis etiam, ut dictum est, capienti licentia non negata.
309 DAVIDSOHN, Storia di Firenze, III, p.380.
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libbre, mentre un popolare dieci310. Questa provvisione risale agli ultimi decenni del XIII 

secolo, precisamente al 1285. Nello statuto del Podestà, nella quattordicesima rubrica311, è 

invece prevista una pena di cento libbre, senza distinzione circa l’appartenenza sociale. In 

altre occasioni, oltre alla rubrica riportata come esempio è possibile individuare la non 

precisazione della distinzione sociale come fattore di adeguamento della sanzione penale. 

Ciò  non  accade  mai  nelle  antiche  norme  del  Costituto  fiorentino312,  bensì  nei  ben 

codificati Statuti del Podestà e del Capitano. Testi normativi che per coequare le sanzioni 

penali al rango del colpevole rimandavano agli Ordinamenti di Giustizia.

Gli  Ordinamenti  di  Giustizia,  dunque,  paragonati  con  la  coeva  produzione 

giuridica,  emanata  in  ambito  diverso  da  quello  comunale,  perdono  il  loro  carattere 

discriminatorio  e  lesivo:  s’inseriscono  perfettamente,  invece,  nelle  consuetudini  della